infantes suscipiuntur salutarè,

Delphini delectantur tibiis.

Magis non imperitis accipiant voluptatem quàm imperiti qui eis audiunt.

Magis imperitis ac virtus appetatur.

Harmonia non administratur per harmoniam.

tunt

funt numeri, ostenderimus etiam Musicam non consistere. Dicamus autem primum de modis & eorū substantia, paulò altius incipientes.

*Definitio Vocis.*

**Vox quid sit.** Vox ergo est, ut ea potest definiti citra omnem controuersiam, proprium sensibile auditus: & quomodo est proprium munus visus, colores apprehendere: & solus odoratus, vendicare sibi sensum eorum quæ bene olent & malè, ita etiam vox est proprium sensibile auditus.

**Vocis ductio.** Vocem autem alia quidem est acuta, alia verò grauis, utroque eorum metaphoricè suam accipiente appellationem ab iis quæ sunt sensibilia tactus. Quomodo enim id quod tactum pungit & secat, acutum vocat humanæ vitæ vsus: & graue, id quod contusionem affert & premit eodem modo & vocum, eam quidem quæ veluti auditum secat, acutant tam autem quæ veluti contundit, grauem. Nec est alienum, si quomodo fuscam quandam atramque & candidam appellauimus vocem, ab iis quæ cadunt sub sensum visus, ita etiam utamur quibusdam metaphoris ex iis quæ cadunt sub tactū. Quando ergo vox quidem ex æquo enuntiat, & sub vna extensione, ita ut sensus nulla fiat abstractio aut ad grauius, aut ad acutius, tunc eiusmodi sonus dicitur Græcè *φθέγγει*. Musici itaque eum describentes dicunt.

*Definitio soni qui dicitur φθέγγει.*

**φθέγγει quid sit.** Sonus ergo musicus qui dicitur *φθέγγει*, est vocis modulatz casus sub vnam extensionem. Ex sonis autem alii quidem in voce cōueniunt, alii verò minimè. Et in voce quidem conueniunt, qui inter se non differunt in acuto & graui. Non conueniunt autem, qui non ita se habent. Eorum autem qui in voce conueniunt, ut & eorum qui non conueniunt, aliqui quidem vocantur acuti, aliqui verò graues. Et rursus eorum qui in voce non conueniunt, alii quidem appellantur dissonantes, alii verò consonantes. Et sunt quidem dissonantes, qui inæqualiter diuisæque ac dispersim aures mouent: consonantes autem qui æqualiter & indiuiduè. Fiet autè aperiior vtriusque generis proprietas, si utamur transitu à qualitatibus ad gustum pertinentibus. Quomodo ergo ex gustabilibus alia quidem talem habent temperationem, ut vniuersim & leniter moueant sensum, ut melleum & hydromel: alia autem non eodè modo nec similiter, quomodo oxymel (vtraque enim harum mixtionum gustui imprimè propriam qualitatem) ita ex sonis, dissonantes quidem sunt qui inæqualiter diuisæque ac dispersim mouent auditum: consonantes autem, qui æqualibus. Atque sonorum quidem differentia talis est apud Musicos.

Circum-

Dissonantes  
soni.  
Consonantes  
soni.  
Gustabilia  
partim sonabi-  
ter, partim  
sonabiliter gustu  
mouent,  
suntque ita.

20

25

30

35

- Circumferuntur autem quædam ab eis interualla, in quibus vox mo-  
 uetur, aut ad acutius ascendens, aut descendens ad grauius. Quamob-  
 rem conuenienter proportioni interuallorum, alia quidem appella-  
 ta sunt consonantia, alia uero dissonantia. Et consonantia quidem,  
 5 quando continentur à sonis consonantibus: dissonantia autem, quæ  
 à dissonantibus. Consonantium autem interuallorum, primum qui-  
 dem & minimum appellat Musici Dia tetraron: quod autem est post  
 hoc maius, Dia pente: & quod interuallo Dia pente est maius, Dia  
 pafon. Et rursus dissonantium interuallorum, minimum quidem est  
 10 & primum apud ipsos, quæ uocatur Diesis: secundum autem, Semi-  
 tonium, quod est duplum Diesis: tertium autem, Tonus, qui est du-  
 plus Semitonij. Verum cum uero quomodo uniuersam in Musica inter-  
 uallum habet substantiam in sonis, ita etiam hic mos uniuersus est  
 quoddam genus modulationis. Quomodo enim ex humanis mori-  
 15 bus alij quidem sunt seueriores & grauiores, quales scribunt fuisse  
 mores veterum: alij autem magis propensi & procliuēs ad amores  
 & ebrietates, fletusque, luctus & ciuilatus: ita etiam quædam modu-  
 latio honestos quosdam grauesque & ciuiles mores immitit in ani-  
 mum: alia autem humiliiores & iliberales. Vocatur autem eiusmodi  
 20 melodia seu modulatio communiter à Musicis  $\mu\omicron\delta\mu\omicron\varsigma$ , id est mos, ex eo  
 quod morē efficiat: quomodo & timor pallidus, quod pallidos red-  
 dat: & Austri dicuntur graues auribus, caliginosi, caput grauante, spi-  
 gni, dissoluentes, pro eo quod est, horum efficientes. Communis au-  
 tem hæc melodia seu modulatio partim quidem dicitur Chroma, id  
 25 est color: partim autem Harmonia: partim autem Diatonon. Ex qui-  
 bus Harmonia quidem constituit quodammodo quandam morum  
 honestatem & grauitatem: Chroma autem est lenis quidpiam & la-  
 me nabile: Diatonici autem asperum & subagreste. Sed rursus ex iis  
 quæ recipiunt modulationem seu melodiam, modus quidem harmo-  
 30 nicus est indiuiduus. Diatonum autem & Chroma habent proprias  
 quasdam differentias: duas quidem Diatonum, nempe & eam quæ  
 mollis uocatur Diatonî, & eam quæ intensæ Chroma autem tres. nã  
 id partim quidem uocatur Tonicum, partim autē Semitonium, par-  
 tim autem molle. Cæterum ex his est perspicuum, quod uniuersa apud  
 35 Musicos contemplatio modulationis, non in aliam quàm in sonis suam  
 habet substantiam. & ideo si ij tollantur, nihil erit Musica. Quo-  
 ergo dicet quæpiam non esse sonos? Ex eo quod ipsi sint, vox in ge-  
 nere, dicemus uocē esse non posse, à nobis fuisse ostensum in Scepti-  
 cis

*Interualla  
consonantia.  
Interualla  
dissonantia.  
Dia tetraron  
interuallum.  
Dia pente.  
Dia pafon.  
Diesis.  
semitonium.  
Duplus se-  
mitony.*

*Id est, quædam  
modulatio mo-  
res efficiat.  
Timor pal-  
lidus.  
Austri gra-  
ues.  
Chroma  
quæ sit.  
Harmonia  
quæ sit.  
Diatonon  
quæ sit.*

*Sceptici enim  
intelligunt Scythi-  
cis*

cis commentariis ex testimonio Dogmaticorū. Cyrenzi enim Phi-  
 losophi solas esse dicunt affectiones, aliud autem nihil. Vnde etiam  
 vox nulla est.

Alioqui enim si est vox, aut est corpus, aut incorporea. Non est autē  
 corpus, ut multis docent Peripatetici: neque incorporea, ut Stoici.  
 Non est ergo vox. Alius autem quispiam illo quoque modo argu-  
 mentabitur. Si non est anima, nec sunt sensus: ij enim sunt eius par-  
 tes. Si autem non sunt sensus, nec sensilia ad sensus enim relata intel-  
 ligitur eorum substantia. Si autem non sunt sensilia, neque vox: ea  
 enim est species sensilium. Atqui nihil est anima, ut ostendimus in no-  
 stris De anima commentariis. Non est ergo vox. Præterea si neque  
 vox est longa nec brevis, non est vox. Non est autem vox longa nec  
 brevis, ut admonuimus in iis quæ scripsimus aduersus Grammaticos,  
 de syllaba querentes & dichone. Non est ergo vox. Ad hæc acced-  
 dit, quod vox neque in effectu intelligitur, neque in substantia, sed in  
 generatione & temporali extensione. Quod autem est in genera-  
 tione, fit, nondum autem est: ut nec domus quæ fit, aut nauis, & alia  
 quàm plurima, esse dicuntur. Vox ergo nihil est. Multæ alie possunt  
 ad hæc adduci rationes, de quibus, ut dixi, tractauimus in Pythoneis  
 commentariis. Nunc autem si non sit vox, nec erit sonus, qui diceba-  
 tur esse casus vocis sub vnâ extensionem. Si autem non est sonus,  
 nec est interuallum musicū, nec symphonia, nec modulatio, nec quæ  
 ex iis constant genera: & ideo nec Musica. Dicebatur enim scientia  
 modularum & non modularum. Vnde ab alio ostendendum est  
 principio, quod etiam si ab his discesserimus, propter tractandam in  
 consueendis rhythmis seu numeris dubitationem, non potest consi-  
 stere Musica. Si enim nihil est Rhythmus seu numerus, neq; numeri  
 vlla erit scientia. Atqui nihil est Rhythmus, ut ostendimus. Non est  
 ergo aliqua Rhythmi scientia. Nam, ut sæpe diximus, Rhythmus est  
 compositio quedam ex pedibus. Pes autem est id quod constat ex  
 eleuatione & positura. Eleuatio autem & positura consideratur in  
 quantitate tempo- rum: quoniam aliqua quidem tempora continet po-  
 situra, aliqua verò eleuatio. Quomodo enim ex elementis quidem  
 syllabæ, ex syllabis autem componuntur dictiones: ita ex tempo- ribus  
 quidem peses, ex pedibus autem fiunt Rhythmi seu numeri, ut qui  
 ex illis accipiunt constitutionem. Si ergo ostēderimus quod nihil sit  
 tempus,

Animam autē  
 esse ostende-  
 bromus in com-  
 mentariis de  
 anima.

Vox nec est  
 longa nec bre-  
 uis.

Vox non est  
 in effectu ne-  
 que in substanti-  
 a, sed in ge-  
 neratione.

Pythoneis  
 commentariis  
 scriptis contra  
 Grammaticos.

Rhythmus seu  
 numerus non  
 est.

tempus, simul etiam habebimus demonstratum, quòd nec erunt quidem pedes: propterea autem nec Rhythmi qui ex illis còsistant. Cui erit consequens ne esse quidem Rhythmorum scièntiam. Quomodo ergo nihil sit tempus, iam quidem ostendimus in Pyrrhoneis commentariis: nihil scius autem nunc quoque ostendemus aliquantulum. Nam si tempus est aliquid, aut est finitum, aut infinitum. Non est autem finitum: alioqui dicemus fuisse tempus quando non erat tempus: & futurum aliquando tēpus, quando tempus non erit. Neque est infinitum: est enim eius aliquid præteritum, & præsens, & futurum. Quorum utunque si quidem nõ est, finitum est tempus. Sinautem est, erit in præsentem & præteritum & futurum: quod quidem est absurdum. Non est ergo tempus. Quod autem còstat ex iis quæ esse non possunt, non potest esse. Tempus autem constans & ex eo quod præterit & non est amplius, & ex futuro quod nondum est, esse non poterit. Alioqui si tempus quidem est individuum, quomodo aliud quidem eius dicimus præteritum, aliud verò præsens, aliud autem futurum? Sinautem est diuiduum, quãdo quidem quid quid est diuiduũ, aliqua pars ipsius id metitur, vt palmus quidem cubitum, digitus verò palmum: oportebit aliquam quoque eius partem ipsum metiri. Fieri autem non potest, vt præsentem alia metiamur tempora. nã quod sit & est præsens tempus, ex eorum sententia idem est præsens & futurum. Præteritum quidem, quoniam metitur tempus præteritum: futurum autem, quoniam futurum, quod quidem est absurdum. Nullo ergo ex duobus quæ restant præsens est metiendum. Quam ob causam nec hac ratione dicendum est vllum esse tempus. Præterea si tempus est trium partium, & partim quidem est præteritum, partim autem præsens, partim autem futurum: quorum præteritum quidem non est amplius, futurum autem uondum est, præsens autem est: aut est diuiduum, aut indiuiduum. Sed indiuiduum quidem non est. Nam in indiuiduo quidem nihil potest fieri diuiduũ, vt dicit Timon: vt fieri, interire. Et alioqui si est indiuiduũ præsens tempus, neque principium habet à quo incipit, neque finem in quem desinit. Propterea autè nec medium. Et sic non erit præsens tempus. Sinautem est diuiduum, si quidem diuiditur in tempora quæ non sunt, non erit totũ tempus sed ex eius partibus aliquæ quidẽ erunt, aliquæ verò non erunt. Nihil est ergo. Propterea autem neque pedes, neque numeri, neque numerotũ scientia. Cũ hæc agendo dixerimus aduersus principia Musicæ, in his absoluius tractationem aduersus disciplinas.

*Sexti Empirici ex duobus De philosophia liber primus,  
Aduersus Logicos.*

SCÉPTICAE quidem facultatis, quæ est vniuersè & in genere, forma ostensa est cum ea qua conuenit pertractatione, partim quidè primo loco expressa, partim autem conuenienter distinctioni Philosophorum qui illam sequuntur. Restat autem vt in iis quæ sunt eius singularia, doceamus quis sit eius vsus: & neque seorsum res considerantes, neque Dogmaticis resistètes, facillè prolabamur. Sed quoniam res est varia & multiplex Philosophia: ad hoc vt certo ordine & via quæramus vnumquodq; oportebit pauca tractare de eius partibus. Iam enim alij quidem videntur statuere eam vnicam habere partem, alij verò duas partes, alij autem tres. Et ex iis qui vnam partem statuerunt, alij quidem eam naturæ statuerunt contemplationè, alij verò morum considerationem, alij autem logicam. Et similiter ex iis qui eam diuidunt per binarium, alij quidem eam diuiserunt in naturæ contemplationem, & logicam; alij autem in naturæ contemplationem, & eam quæ versatur in considerandis moribus; alij autem in logicam, & eam quæ in moribus versatur partè. Qui verò in tres partes diuidunt, consentiunt in ea diuidenda in naturæ contemplationem & logicam, & eam quæ versatur in moribus. Atque naturalem quidem solam constituere partem Thales & Anaximenes & Anaximander & Empedocles & Parmenides & Heraclitus. Thales quidem & Anaximenes & Anaximander, ex omnium sententia & citra vllam controuersiam Empedocles autem & Parmenides & præterea Heraclitus non ex omnium sententia. Nam Empedoclem quidem dicit Aristoteles primum mouisse dicèdi artes: cuius dicit Dialecticam esse ἀρχή, hoc est ἰστέον, propterea quòd versetur in eadem materia vt etiam Poeta Vlystem dixit ἀρχή, quod quidem est, Deo parem. Parmenides autè videtur non fuisse imperitus Dialecticæ. Nam rursus Aristoteles existimauit Zenonem eius familiarem fuisse Dialecticæ auctorem. De Heraclito quoque quærebatur num non esset solùm Physicus, sed etiam moralis Philosophus. Atq; ii quidem sunt qui parti naturalis præferunt. Eius autem quæ versatur in moribus solus curam gerebat Socrates, vt volunt quidam alij eius familiares. siquidem Xenophòs in suis de eius dictis & factis commentariis, disertis verbis dicit eum abnegasse naturæ contemplationem, vt quæ sit supra nos; soli autem morum vacasse inquisitioni, vt quæ

Philosophia  
quæ sit par-  
tes.

Naturali so-  
lam Philo-  
sophia partem  
quædam con-  
stituant.

Empedocles  
primus mouit  
ἀρχή, vt  
vult Aristote-  
les.  
ἀρχή, hoc est  
ἰστέον, hoc est  
ἀρχή.

ἀρχή, hoc est  
ἰστέον, hoc est  
ἀρχή.

Zeno fami-  
liarum Parme-  
nides auctor  
Dialecticæ.

Socrates soli  
moralis Philo-  
sophicæ dedit  
operam, teste  
Xenophonte.

quæ ad nos pertineat. Hoc nouit etiam Timon cum dicit,

*Legifer ex illis uerum lapicida receffit.*

nempe à Physicis ad morum contemplationem. Et ideo adiecit illud Legifer, utpote quòd fireius partis quæ pertinet ad mores, de legibus dissetere. Nam Plato quidem ei tribuit omnem partem Philo-

sophiæ. Logicæ quidem, quoniam ab eo introductus est quaerens de definitionibus & diuisionibus & etymologia, quæ quidem sunt logica. Eius autem partis quæ versatur in moribus, quoniam disceptat de virtute & reip. administracione & legibus. Naturæ autem contem-

plationis, quoniam & de mundo & de ortu animalium & de anima est philosophatus. Hinc Timon reprehendit Platonem, quòd So-

cratem multis ita omet disciplinis: Illum, inquit, quem haud uoluit præclarus Plato manere, Morum disceptatorem. Videntur autem nonnulli quoq; esse in hac sententiâ, ut existiment Cyrenæos solùm

amplecti eam partem quæ versatur in moribus, amandare autem naturæ contemplationem & logicam, ut quæ ad bene beatequæ uiuendum nihil adiuuamenti afferant. Quamquam nonnulli eos euerri existimant, ex eo quòd eam partem quæ versatur in moribus, diuidant & in eam quæ tractat de eligendis & fugiendis, & in eam quæ de ani-

mi perturbationibus, & præterea in eam quæ de actionibus, & etiam in eam quæ tractat de causis, & postremo in eam quæ de argumen-

tis. In his enim eum locum qui tractat de causis, dicunt esse ex parte naturæ. Qui autem de argumentis, ex parte logicæ. Anisto quoque Chius non solùm, ut aiunt, recusabat naturalem & logicam contem-

plationem, propterea quòd inutilis & mala esset Philosophiis, sed etiam eius partis quæ versatur in moribus conscripsit quosdâ locos, nempe locum suaserium & admonitorium. eos enim cadere in mat-

trices & pædagogos: satis autem esse ad bene beatequæ uiuendum orationem quæ virtuti coniungit redditquæ familiarem, alienat autè à vitio. in ea autem quæ sunt inre media inuehitur, quorum permuti

admiracione percussit vitam agunt infelicem. Ad logicam autem delati sunt partes Panchædes, & Euxenus, & Eubulides, & Brisson, & Dionysodorus, & Euthydemus Thurii, quorum Plato quoque meminit in Euthydemo. Ex iis autem qui statuerunt Philosophiam ha-

bere duas partes, Xenophanes quidem Colophonius persecutus est, ut dicunt nonnulli, naturalem simul partem & logicam. Archelaus autem Atheniensis, & naturalem, & eam quæ versatur in moribus. Cum quo ponunt etiam nonnulli Epicurum, ut qui logicam expel-

leret

legit partem solè quibus tractat. naturalè in logicam quibus sunt profecti. nonnulli et naturalem appellatam tra-

ab ipso.

280

Plato tribuit  
naturæ et  
partem ethi-  
cæ.

Cyrenæos  
versantur in  
sola morali  
philosophia.

Anisto Chius  
solum morali  
tractant phi-  
losophiam.

legit partem  
solè quibus  
tractat.

naturalè in  
logicam quibus  
sunt profecti.  
nonnulli et  
naturalem ap-  
pellatam tra-  
ctant.

*Epictetus in  
omnem logi-  
cam sed logi-  
cam theoreticam  
recipiat.*

*Philosophia  
tres sunt par-  
tes.*

*Tres Philo-  
sophia partes  
sunt: theoretica  
ac theoretica  
sunt, et  
practica. Theo-  
retica est theo-  
retica.*

*Philosophia  
assimilatur ar-  
bori.*

*Philosophia  
est similes.*

*Philosophia  
similis anima-  
li, ut vult re-  
solvatur.*

*Philosophia  
primum partem  
quoniam sit pri-  
ma.*

*in vitiis.*

*Epictetus in-  
tuitum sumunt à  
logica.*

lèret contemplationem. Alii autem fuerant qui dicebant non cum  
communiter recusare logicam, sed solam logicam Stoicorum, adeò  
vt potestate relinquat tres partes habere Philosophiam. Refertur au-  
tem à quibusdam opinio, vt testatus est Sotion, de Cyrenæis, quòd  
dicant Philosophiæ esse partem aliquam quæ versatur in moribus, 3  
& aliam logicam. Cæterum istotum quidem esse videtur manca &  
non sufficiens diuisio: melius autem ac perfectius videntur diuisisse,  
qui dicunt Philosophiæ has esse partes: nempe aliam quidè esse quæ  
contemplatur naturam, aliam autem quæ versatur in considerandis  
moribus, aliam verò logicam. Quorum virtute quidem est Plato 10  
princeps, qui de multis naturalibus, multisque ad mores pertinenti-  
bus, & non paucis logicis disseruit, discretissimis autem & expref-  
sissimis verbis Xenocrates & Peripatetici. Præterea autem Stoici  
hanc sequuntur diuisionem. Hinc autem admodum probabiliter aræ,  
quæ fructus omne genus continet, assimilant Philosophiam, vt arbo- 15  
rum quidem procentati comparatur pars naturalis: fructuum autem  
maturitati & suauitati, pars quæ pertinet ad mores: parietum autem  
firmitati logica. Alii autem dicunt eam esse ouo similem. Nam vi-  
tello quidem, quem nonnulli dicunt esse pullum, similem esse eam  
quæ pertinet ad mores: albumini autem, quod est alimentum vi- 20  
telli, partem naturalem: externæ autem testæ, logicam. Posido-  
nius autem quoniam Philosophiæ partes sunt inter se inseparabiles,  
plantæ autem cernuntur alicæ à fructibus, & parietes separari sunt à  
plantis, maluit Philosophiam assimilare animalis: sanguinam quidem &  
caribus partem naturalem: ossibus autem & neruis logicam: ani- 25  
mar autem, eam partem quæ pertinet ad mores. Cùm autem sint tres  
partes Philosophiæ, alii quidem statuunt primam partem eam quæ  
contemplatur naturam. Nam & tempore est antiquissima quæ in inue-  
stiganda natura versatur contemplatio, adeò vt hac vsque qui primi  
sunt philosophati, vocentur Physici. Ordine autè, quoniam primùm 30  
oportet tractare de vniuersis, & tunc speciem & hominem conside-  
rare. Alii autem cœperunt ab iis quæ pertinent ad mores, vt quæ sunt  
magis necessaria, & pertineant ad beatitudinem. Quamobrem præ-  
cipiebat quoque Socrates nihil aliud querere, præterquam

*Quid sit in vitiis, illud sicut bonum,*

*An sit malum.*

Epictetici autem intuitum sumunt à logicis. Nam considerant primùm  
regularia, & exponunt ea quæ sunt euidencia, & quæ sunt incerta &  
obscura. 35

obscura. Stoici autem dicunt ipsi quoque primum locum tenere logica: secundum autem ea quæ pertinent ad mores: postremo autem collocata esse naturalia. Nam primum oportet mentem esse muniam ad ea quæ tradantur ita custodienda vt difficiliter excuti possint: 5 locum autem dialecticum esse mentis firmamentum: secundo autem loco describere morum contemplationem ad eos corrigendos. ea enim tuto suscipitur, cum prius subiecta fuerit vis logica. Inducere autem postremam naturæ contemplationem: est enim diuiniore, & profundiori opus habet attentione. Atque hæc quidem isti. Nos autem in præsentia rem quidem exactè & accuratè minimè consideramus: illud autem dicimus, quòd si verum querendum est in omni parte Philosophiæ, oportet ante omnia habere principia, & eius discernendi modos habere fide dignos. Locus autem logicus continet contemplationem eorum per quæ possumus iudicare, & demonstrationum. 10 num. Ab eo ergo nobis sumendum est initium. Et vt certa via procedat questio aduersus Dogmaticos, quoniam euidentia quidem videntur ex se cognosci per aliquid quod iudicat, incerta autem & obscura inuestigari per signa & demonstrationes: transeundo ab euidentibus, ordine consideremus, Primum an sit aliquid quod iudicat, 20 ex iis quæ cadunt sub sensum aut cogitationem. Postea autem, an sit modus aliquis qui significet & demonstrat ea quæ sunt incerta & obscura. Existimo enim quòd si hæc sint sublata, nulla amplius relinquatur questio, oportet tunc sustinere assensionem, cum neq; in euidentibus, neque in incertis & obscuris inueniatur veri aliquid. Incipiat ergo oratio de eo quod iudicat: quoniã videtur continere omnes modos comprehensionis. 25

*truncat primum locum dicunt tenere logica.*

*Locus est prima pars Philosophiæ, quæ oportet ante omnia habere principia.*

*An sit aliquid quo iudicetur veritas.*

D 8 inquisitione eius quod iudicat, apud omnes est magna de- 30 certatio: non solum propterea quòd homo sit animal natura amans veritatis, sed etiam propterea quòd summam constituat sectas Philosophiæ de iis quæ sunt præcipua. Aut enim magnificam Dogmaticorum gloriationem penitus tolli oportebit, si nulla inueniatur regula qua sciatur sint ne res reuera: aut contra, tamquam temerarios conuincit Scepticos, vt qui ausi sint communi repugnare fidei, si appareat aliquid quod nos possit deducere ad comprehendendam veritatem. Est enim miserum si omni studio queramus ea quæ extrui seculis iudicant, vt regulas, & circinos, lancetque & trutinæ: quod autem est in nobis, 35

bis, idque cum ipsi probandi sumus, prætermittamus. Ordine ergo, utpote quod de vniuersis sit consideratio, aggredientes, quoniam in propositionem ingrediuntur duæ partes, nempe & id quod iudicat, & veritas, vicissim de his vtrisque verba faciemus, aliquando quidæ exponendo ostendentes quot modis dicatur id quod iudicat & veritas, & quânam ex Dogmaticorum sententia habeat naturam: aliquando autem etiam dubitantes considerantes, an possit esse horum aliquid. Iam enim id quod iudicat (est enim ab eo incipiendum) dicitur primum bifariam. Vno quidem modo, id quod attendentes alia quidem esse dicimus, alia autem non esse: & hæc quidem esse vera, illa vero falsâ. Quorum prius quidem exposuimus in libris De ratione Sceptica. Necessariò enim oportebat eum qui dubitando philosophatur, cum non sit absolutè remotus ab omni operatione, & otiosus in vitæ actionibus, habere aliquid quo iudicet quid sit eligendum quid fugiendum nempe id quod apparet, seu visum: sicut Timon quoque testatus est dicens,

*Omni ut visum quocunque est uenerit ipsam.*

Alterum verò, dico autem de essentia, & de quo nunc consideramus, videtur dici tribus modis: nempe cõmuniter, & propriè, & maximè propriè. Nam communiter quidæ dicitur quæuis mensura comprehensionis. In quo significato ea etiam quæ naturaliter iudicant, sortita sunt hæc appellationem, ut visus, auditus, gustus. Propriè autem quæuis artificiosa mensura comprehensionis. In quo cubiti quidem & stateram & regulam & circinum dixerimus esse quæ iudicant, quatenus sunt artificiosæ: visum autem & auditum, & ut semel dicam, reliqua communia instrumentorum sensuum, minimè. Magis propriè autem, quamuis mensuram comprehensionis rei incertæ & non euidens. In quo significato, ea quæ ad vitam agendam pertinent, non amplius dicitur ea quæ iudicant, sed sola logica, & quæ ad inueniendam veritatem adducunt Philosophi dogmatici. Cum autem multis modis dicatur id quod iudicat, rursus proponitur considerandum, in primis quidem de logico, & quod vulgò iactatur apud Philosophos ex consequentia autem etiam de vnoquoque eorum quæ sunt in vita. Licet autem hoc quoque logicum subdividere, dicendo ex iis quæ iudicant aliud quidem esse ut à quo, aliud autem ut per quod, tertium autem ut applicationem & habitudinem. A quo quidem, ut homo. Per quod autem, ut sensus. Tertium autem, ut phantasia seu visionis applicatio. Nam quomodo in examinandis grauib; & leuib; tria sunt

*Indicatum  
duplex.*

*Indicatum  
de essentia  
dicitur tribus  
modis.*

*Indicatum  
logicum tribus  
modis dicitur.*

funt quæ iudicant, libripens, & libra, & libræ positura. Eorum autem, libripens quidem est iudex à quos libra autem iudex per quem libra autem positura, tanquam habitudo. Et tursus quomodo ad discernendum recta & obliqua, opus est artifice, & regula, & eius applicatione:

*Veritas iudicatur  
veritas quæ  
ponderatur.  
Essa et obli-  
qua quomodo  
iudicatur.*

5 eodem modo etiã in Philosophia opus habemus tribus prius dictis iudicibus ad dignoscenda vera & falsa. Et libripendi quidem aut fabrico similis est homo à quo fit iudicium: libræ autem & regulæ, sensus & cogitatio, per quam fit iudicium habitudini autem prius dictorum instrumentorum, applicatio phantasiæ per quam homo accedit

10 ad iudicandum. Atque de eo quidem quod iudicat necesse erat hæc præmittere. Veritatem autem nonnulli opinantur, & maximè Stoici, à vero differre tribus modis nempe essentia, constitutione, & virtute. Essentia quidem, quatenus veritas est corpus: verum autem est incorporeum. Et merito, inquitur. Nam hoc quidem est axioma, seu

15 pronunciatum. axioma autem est id quod dicitur. quod dicitur autem est incorporeum. Contrà autem veritas est corpus, quatenus scientia videtur omnium verorum esse enūtiativa. Omnis autem scientia est aliquo modo se habens pars tenens animæ principatum: quomodo etiam aliquo modo se habens manus intelligitur pugnus. Principatum autem tenens pars animæ, est corpus, ex istotum sententia. Erit

20 ergo veritas in genere corpora. Cōstitutione autem, quatenus verum quidem intelligitur vt vni forme et simplicem naturam: in præsentia illud, Dies est, & Ego discero. Veritas autem quæ est vt scientia, existimatur esse ex multis consistens, & quædam ex pluribus

25 congeries. Quæ ergo ratione aliud est populus, & aliud ciuis: & populus quidem est multitudo collecta ex multis ciuibus, cuius autem vnus: eadem ratione veritas differt à vero. Et assimilatur quidem veritas populo, verum autem cui, propterea quod veritas quidem est ex multis consistens & collecta, verum autem sit simplex. Potestate

30 autem siue hæc inter se separata: quoniam verum quidem non omnino adheret veritati. Nam stultus & infans & insanus aliquando quidem dicit aliquid veri, non habet tamen veri scientiam. Veritas autem considerat ex scientia. Quo fit vt qui eam habeat, sit sapiens. Habet enim verorum scientiam, & nunquam fallit ac mentitur, etiam si falsum dicat, eo quod non ex mala sed ex bona hoc profertur affectione. Quomodo enim Medicus qui aliquid falsi dicit de ægroti salute, & pollicetur se aliquid daturum, non dat tamen, aliquid quidem falsi dicit, non tamen fallit aut mentitur: (id enim refertur ad salutem eius

35 cuius

Veritas est vni-  
forme et sim-  
plex natura.  
Veritas est vt  
scientia, et con-  
sistit ex multis.

Veritas assimi-  
latur popu-  
lo, verum autem  
verum dicitur  
et semper ad-  
heret verita-  
ti.

Veritas rem  
considerat ex  
scientia.

Sapienter non  
quod fallit autem  
si falsum dicat.  
Medicus falsum  
dicit quod  
dicitur non tamen  
falsum dicit aut  
mentitur.

*Imperator  
falsum dicit,  
mortuus fal-  
de aut mētu-  
tus.*

*Grammaticus  
peccat corru-  
ptis solocismi,  
solocismum nō  
admittit.*

*Ita efficitur  
non aut pro-  
latio iudicā-  
don est quis  
falsum dicitur.*

*Talium esse et  
fallere ac men-  
tiri differunt.*

*De indeter-  
minato sunt Philo-  
sophorum ma-  
gnae discussio-  
nes.*

*Indeterminatum  
quidem Philo-  
sophi sustu-  
lerunt.*

*Xenophanes  
fuit omnino et  
incomprehē-  
sibilis.*

*Aperum, id  
est verum et  
notum.*

curus curam gerit.) Et quomodo præstantissimi imperatores, ad con-  
solandos qui sub eas morerent milites, sepe ex fœcis civitibus con-  
fictis literis, falsum quidem dicunt, non autem fallunt ac mentuntur,  
(propterea quod hoc malo animo non faciāt.) & quomodo Gram-  
maticus ponens exemplam solocismi, solocismum profert, nec ta- 5  
men solocismum admittit, (non enim hoc ei videntur ob ignora-  
tionem rectæ orationis: (na enā sapiens, hoc est qui veri habet scienti-  
am, aliquando quidem dicit falsum, nunquam autem faller & men-  
tetur, propterea quod non habeat mentem falso assentiētem. Nam

quod, inquit, ab affectione, & non à sola prolatione iudicandū sit 10  
id quod falsū dicitur, intelligi potest ex subiiciendis exemplis. Dicitur  
enim *τυφία περὶ θανάτου*, id est effossor sepulchrorum, & qui hoc facit ad  
spoliandos mortuos, & qui mortuis fodit sepulchra. Sed prior qui-  
dem punitur, ut qui hoc agat mala affectione: secundus autem etiam  
mercedem accipit suæ operæ ac ministerij, propter causam quæ alte- 15

ri causæ aduertatur. Est ergo manifestum, quod (falsum quoque dice-  
re, multum differt ab eo quod est esse fallacem ac mentiri: quando-  
quidem hoc fit bono animo: fallacem autē esse & mentiri, malo. His  
de veritate ex aliquorum sententia explicatis, consideremus dissidiū  
quod est inter dogmaticos Philosophos de eo quod iudicat. Necessē 20  
est enim ut qui de eius considerant essentia, simul etiā contemplan-  
tur quod sit. Atque multæ quidem & variz serūtur in modo diuisiones.  
Sed nobis in præsentia satis est dicere, quod alij quidem sustule-  
runt id quod iudicat, alij verò reliquerunt. Et eorum qui reliquerunt  
tres sunt supremæ sectæ. Nam alij quidem id reliquerunt in ratione, 25  
alii verò in operationibus expertibus rationis, alia autem in vtrisque.

Et sustulerunt quidem Xenophanes Colophonius, & Xenia des Co-  
rinthius, & Anacharsis Scythæ, & Protagoras, & Dionysidonus, &  
præter eos Gorgias Leontinus, & Metrodorus Chius, & Anaxar-  
chus Eudæmonicus, & Monimus Canis. In his autē sunt etiam Sco- 30

pticis ex quibus Xenophanes quidem, qui dixit ex aliquorum senten-  
tia esse omnia incomprehensibilia, est in hac opinione, cum scribit,

1. *Nemo virorum illud conspexit quod sit apertum:*  
2. *De diis nemo, alius quæcumque & dico, videbit.*  
3. *Nam sunt facta licet que ab eo prædicta fuisse,*  
4. *Ille tamen nescit, cunctis & opinio in his est.*

35

Per hæc enim, aperum quidem videtur dicere verum & notum, se-  
cut dicitur, Veritatis simplex est oratio. Vnum autem, hominē, viciens  
specie

specie pro genere: est enim vir species hominis. Solet autem etiam Hippocrates vii hoc modo loquendi: ut cum dicit, Mulier non est dextera, hoc est, Non consistit semina in dextris partibus matricis. De diis autem, exempli loco dixit de aliquo obscuro, Opinionem  
 5 autem pro existimatione. Quo fit ut quod ab eo dicitur, si explicetur sit eiusmodi. Quod verum quidem est, & notum nullus homo novit: quanto minus id quod est ex obscuris? Nam etsi forte fortuna quispam hoc assequatur, nescit tamen se id esse assecutum, sed putat & opinatur. Quomodo enim si in domo tenebrosâ, in qua multa sunt  
 10 pretiosa, posuerimus aurum quærentes ab eo excidere, propterea quod unusquisque eorum, accepto aliquo ex iis quæ sita sunt in ædibus, existimabit se aurum apprehendisse: nemo autem eorum habebit persuasum quod in aurum incidit, etiam si re vera incidat: ita etiam in hunc mundum veluti in quandam magnam domum, accessit  
 15 multitudo Philosophorum, ad quærendam veritatem: quam qui acceperit, est verisimile cum non credere quod rectè edicere. Is quidē certè non dicit esse aliquid quo iudicetur veritas, propterea quod in eorum quæ sunt natura nihil possit comprehendī. Xenocrates autem Corinthius, cuius etiā meminit Democritus, cum omnia dixerit esse  
 20 falsa, & omne visum & omnem opinionem esse fallacem: & ex eo quod nō est, fieri & oriri quidquid est, & quidquid interit, in id quod non est interire, est potestate in eodem statu quo Xenocrates. Nam cum non sit aliquid verum ad differentiam falsi, sed sint omnia falsa, & ideo non possint comprehendi: nec erit aliquid iudicans quod ea  
 25 discernat. Quod autem omnia sint falsa, & ideo non possint comprehendī, nec aliquid iudicans quod ea discernat, ostenditur ex speculatione sensuum. Nam si illud summū quod res omnes iudicat, est falsum, necessariō erunt res omnes falsæ. Summū autem quod res omnes iudicat, sunt sensus: & omnes ostenduntur fallaces. Omnes ergo  
 30 res sunt falsæ. Anacharsis quoque Scythæ, ut aiunt, tollit comprehensionem quæ omnem artem iudicat: & valde reprehendit Græcos, qui eam recipiunt. Quis est enim, inquit, qui aliquid iudicat artificiosè, imperitus ne an artifex? Sed imperitum quidem nō dicent: est enim  
 35 imperitus orbis ad cognitionem proprietatum artificialiū, & quomodo neque carus accipit videnda manus, neque surdus audiendū: ita nec qui caret arte, acutè videt ad comprehendendum id quod est  
 35 esse etiam artificiosè. Nam si ei quoque tribuamus artificiosè aliquid rei iudicium, ab arte non differet in eam, quod quidem est ab arte. Quantum

Hippocrate  
 medicus loquitur  
 di.

Advers.

Philosophorum  
 nemo fit si ve  
 ritatem apprehendit.

Xenocrates corinthius  
 dicit omnia esse  
 falsa, & omne  
 visum & omnem  
 opinionem  
 fallacem.

sensus sunt  
 fallaces.

Anacharsis  
 scythæ tollit  
 omnem rem  
 comprehensionem,  
 qui iudicat  
 artificiosè, nec  
 est imperitus,  
 nec artifex.

Quamobrem imperitus non est iudex proprietatum artificialium.  
 Restat ergo ut dicant artificem, quod rursus minime est probabile.  
 Aut enim qui est eiusdem artis æmulator, alterum qui eandem artem  
 æmulatur, iudicet: aut qui non eandem æmulatur artem, alterum qui  
 diuersam. Sed qui est diuersæ artis, fieri non potest ut eò iudicet qui  
 est diuersæ. Suam enim nouit artem, est autem imperitus alienæ. Sed  
 nec qui est æmulator eiusdem artis, potest probare eum qui eandem  
 æmulatur. Nam hoc ipsum quærebamus quisnam sit qui eos iudicet,  
 ut qui, quod ad artem attinet, eandem vim habeant & facultatem. Et  
 alioqui si iste illum iudicet, fiet idem & quod iudicat & quod iudica- 10  
 rit, & fide dignum & non fide dignum. Nam quatenus quidem al-  
 ter ex iis qui iudicantur, eandem artem æmulatur, cum ipse quoque  
 iudicetur, non erit fide dignus. Quatenus autem iudicat, erit fide di- 15  
 gnus. Non potest autem fieri, ut idem sit id quod iudicat & id quod  
 iudicatur, & fide dignum & non fide dignum. Non est ergo vllus qui  
 artificiosè iudicet. Et propterea non est aliquid quod iudicet. Eorū  
 enim quæ iudicant, alia quidem sunt artificiosa, alia verò sunt rudia  
 & imperita. Sed nec quæ sunt rudia & imperita iudicant, ut nec qui  
 est rudis & imperitus: nec artificiosa, ut nec artifex, propter prius di- 20  
 ctas causas. Nihil est ergo quod iudicet. Protagoram quoque Ab-  
 deritanum nonnulli retulerunt in numerum Philosophorum qui tol-  
 lunt id quod iudicat. Dicit enim omnes visiones & opiniones esse ve-  
 ras, & veritatem esse ex iis quæ referuntur ad aliquid: propterea quòd  
 quicquid alicui apparuerit aut visum fuerit, statim sit, relatum ad il- 25  
 lum. A fundamentis quidem certè incipiens, exclamauit, Mensura  
 omnium rerum est hominorum quidem quæ sunt, quòd sunt eorum  
 verò quæ non sunt, quòd non sunt. Videturque ei adimpulari quæ ad-  
 uersatur oratio. Nam si quis dicat hominem ad esse id quod res om-  
 nes iudicat: ipse quidem certè qui hoc dicit, homo est: & ut quod ad  
 se referatur ponens visum, fatetur hoc ipsum quoque ut quod ad se re- 30  
 feratur esse visum. Quamobrem & furiosus est fide dignus iudex eo-  
 rum quæ videntur in furore: & qui dormit, eorum quæ videntur in  
 somnis: & infans, eorum quæ in infantia: & senex, eorum quæ occur-  
 runt in senectute. Nec conuenit ex dissimilibus circumstantiis infir-  
 mare & abolere differentes circumstantias: nempe ex iis quidem quæ 35  
 occurrunt dum est aliquis sanæ mentis, ea quæ videntur dum furit: ex  
 iis autem quæ obuersantur vigilantibus, ea quæ videntur in somnis:  
 ex iis autem quæ in senectute, ea quæ in infantia. Næ quomodo ean-  
 dem

Protagoras  
 Abderitanus  
 verum esse di-  
 cebat id quod  
 cuiuslibet iudicatur.

29. In. ca. 1.  
 Ad. emp.  
 Nam est me-  
 sura rerum in  
 homo.

dem illis non videntur, ita etiam contrà, ea quæ his videntur, illis minimè occurrunt. Quamobrem si quia furore percitus, aut dormiens in certa cernit affectione, non est verus ac certus iudex eorum quæ ipsi videntur; quoque qui est sanæ mentis, & qui vigilat, in certa affectione rursus non erit fide dignus ad ea discernenda, quæ illi occurrunt & obuersantur. Cùm ergo nihil sumatur absque circumstantia, credendum est vnicuique eorum quæ sumuntur ex propria circumstantia. Et hoc existimant quidam cum mouere id quod iudicat, quoniam eo vult probari ea quæ per se ponuntur, & verum & falsum distinguere. Vir autem ille de quo prius diximus, neque aliquid quod per se sit, neque falsum reliquit. Eiusmodi autè fuisse dicuntur & Euthydemus & Dionysidorus. Nam in quoque id quod est & verum reliquerunt ex iis quæ referuntur ad aliquid. Gorgias autem Leontinus fuit ipse quoque ex ordine eorum qui sustulerunt id quod iudicat, sed non ea ratione ac via qua Protagoras. Nam in libro qui inscribitur, De eo quod non est, aut De natura, tria ordine constituit capita. Vnū quidem & primum, quòd nihil sit: secundum autem, quòd et si sit, ab homine non possit comprehendi: tertium, quòd et si possit comprehendi, enuntiari tamen & explicari non possit proximo. Atque quòd nihil quidem sit, hoc modo ratiocinatur. Nam si est, aut est id quod est, aut id quod non est, aut etiam id quod est, & id quod non est. Sed neque est id quod est, ut ostendet meque id quod non est, ut exponet: neque quod est & non est, ut hoc quoque docebit. Non est ergo aliquid. Atque id quidem quod non est, non est. Si enim est id quod non est, erit aliquid simul & non erit. Nam quatenus quidem non esse intelligitur, non erit. Quatenus autem non esse, rursus erit. Est autem planè absurdum, quòd aliquid simul sit & non sit. Non est ergo id quod non est. Et alioqui si est id quod non est, non erit id quod est. sunt enim hæc inter se contraria. Et si ei quod non est, ut sit acciderit, ei quod est, acciderit ut non sit. Minimè autem non est id quod est: neque erit id quod non est. Porro autem nec est id quod est. Nam si est id quod est, aut est æternum aut ortum: aut simul æternum & ortum. Sed neque est æternum nec ortum, neque vtrunque, ut ostendemus. Non est ergo id quod est. Nam si id quod est, est æternū (hinc enim est incipiendum) non habet aliquod principium. Quidquid enim ortur, habet aliquod principium. Aeternum autem cùm sit eiusmodi ut non sit ortum, non habuit principium. Non habens autem principium, est infinitum. Si est autem infinitum, nusquam est. Nam si est

*Euthydemus et Dionysidorus non id quod est verum dicunt esse ex eo quæ referuntur ad aliquid. Gorgias Leontinus quomodo relinquit solentiam, sed est quomodo probatur.*

alicubi, diuersum erit ab eo illud quod est in quo est. & sic non erit  
 vtiq; infinitum id quod continetur in aliquo. Infinito autem nihil  
 est maius. Quamobrem nusquam est infinitum. Sed neq; in ipso con-  
 tinetur. idem enim erit id in quo est, & quod in ipso est: & duo fient  
 id quod est, nempe locus & corpus. Nam id quidem in quo est, est  
 locus. Quod autem in ipso est, est corpus. hoc autem est absurdum.  
 Ergo nec in ipso est id quod est. Quare si id quod est, est æternū, est  
 infinitum. Si est autem infinitū, nusquam est. Si autem nusquam est,  
 non est. Si ergo id quod est, est æternum, neque omnino est. Sed nec  
 ortum esse potest id quod est. Si enim ortum est, aut ex eo quod est 10  
 ortum est, aut ex eo quod non est. Sed neque ex eo quod est, ortū est.  
 Si enim est id quod est, non ortum est, sed iam est. Neq; ex eo quod  
 non est. Nam quod non est, nec potest quidem aliquid gignere: pro-  
 pterea quod id quod aliquid gignit, debet necessariō esse particeps  
 essentia. Ergo nec ortum est id quod est. Itidem autem nec vtrumq; 15  
 simul, æternum simul & ortum, ea enim se alterum alterum perimūt  
 & si id quod est, est æternum, non est ortum: & si ortum est, non est  
 æternum. Si ergo neque est æternum id quod est, neque ortum, nec  
 vtrumque, non est id quod est. Et alioqui si est, aut est vnum, aut plu- 20  
 ra. Sed nec est vnū, neq; plura, vt ostendetur. Non est ergo id quod  
 est. Nam si est, aut est quantum, aut continuū, aut est magnitudo, aut  
 corpus. Quodcumque autem horum fuerit, non est vnum. Sed si sit  
 quidem quantum, disceditur: si sit autem continuū, scinditur. Simi-  
 liter autem si intelligatur magnitudo, non erit indiuiduum. Si sit aut- 25  
 tem corpus, erit triplex: habebit enim longitudinem, latitudinem, &  
 profunditatem. Absurdum est autem dicere id quod est nihil esse ex  
 his. Non est ergo vnum id quod est. Sed nec est multa. Si enim non  
 est vnum, nec est multa. Multa enim sunt, eorū que sunt ex vno com-  
 positio. Quamobrem si vnum tollatur, tolluntur quoq; multa. Atq;  
 quod non sit quidem id quod est, neque sit id quod non est, ex his est 30  
 perspicuum. Quod autem nec vtraq; sint id quod est, & id quod non  
 est, facile potest ratione colligi. Si enim est id quod non est, & est id  
 quod est, idem erit id quod est, & id quod nō est: quod attinet ad es-  
 sentiam & propterea neutrū est eorum. Quod enim non sit id quod  
 non est, constat: ostēsum est autem hoc ipsum esse id quod est. Ergo 35  
 ipsum quoque non erit. Verūcūmvero si id quod est, idem est quod  
 id quod non est, non possunt esse vtraque. Si enim vtraq;, non idem.  
 Et si idem, non vtraque. Quibus est consequens vtrūlibet sit. Si enim  
 neque

neque est id quod est, neque id quod non est, neque vtraque: præter hæc autem nihil intelligitur, nihil est. Quòd autè etiam si sit aliquid, hoc est homini ignotum & inexcogitabile, deinceps est ostendendum. Si enim quæ cogitantur non sunt ea quæ sunt, inquit Gorgias, id quod est non cogitur. idèque est rationi consentaneum. Quomodo enim si iis quæ cogitantur, acciderit vt sint alba, acciderit etiam albis vt cogitentur: ita etiam si acciderit iis quæ cogitantur, vt non sint ea quæ sunt, necessariò accidet iis quæ sunt, vt non cogitentur. Est ergo hoc rectum & seruans consequentiam, Si quæ cogitantur, nõ sunt ea quæ sunt, id quod est nõ cogitur. Quæ autem cogitantur (prius enim sumendum est) non sunt, vt ostendemus. Non ergo cogitur id quod est. Quòd autem quæ cogitantur non sunt ea quæ sunt, est perspicuum. Si enim quæ cogitantur sunt ea quæ sunt, sunt omnia quæ cogitantur, & quacunque ratione ea quispiam cogitauerit, quod quidem est absurdum. Si est autem, stultum. Neque enim si cogitauerit quisquam hominem volentem, aut currus currentes in mari, statim homo volat, aut currus currunt in mari. Quamobrem non ea quæ cogitantur sunt ea quæ sunt. Præterea si quæ cogitantur sunt ea quæ sunt, quæ non sunt non cogitabuntur. Contrarius enim accidunt contraria. Ei autem quod est, contrariò est id quod non est. Et ideo omnino si ei quod est acciderit vt cogitetur, ei quod non est accidet vt nõ cogitetur. est autem hoc absurdum. Nam & Scylla, & Chimæra, & multa ex iis quæ non sunt, cogitantur. Et quomodo quæ spectantur, propterea dicuntur aspectabilia quoniã spectantur, & audibilia propterea sunt audibilia quòd audiuntur, audibilia autem amandamus, quoniam non videntur (vnamquodque enim debet iudicari à proprio sensu, non autem ab alio) ita etiam quæ cogitantur, etiam si non cernantur oculis, nec aunbus audiuntur, et tunc, quoniam sumuntur ab eo quod illa propriè iudicat. Si ergo cogitat quispiam currus in mari currere, etiam si eos non videat, debet credere quòd sint currus currentes in mari, est autem hoc absurdum. Non ergo cogitur & comprehenditur id quod est. Quod si etiam comprehendatur, alteri non potest proferri & enunciarì. Si enim quæ sunt, sunt aspectabilia, & audibilia, & communiter sensibilia, quæ subiecta sunt extrinsecus: & ex iis illa quidem quæ sunt aspectabilia, aspectu possunt comprehendì: audibilia autem audiri, & non cõtrà: quomodo ergo possunt ea alteri significari? Quæ enim significamus est oratio. Oratio autem non est ea quæ sunt subiecta & quæ sunt. Non ergo ea quæ sunt pro-

te est aliquid, id est homine non potest enunciarì.

quæ cogitantur, non sunt ea quæ sunt.

Quæ comprehenduntur, ut passim alteri enunciantur.

ximis significamus, sed orationem, quæ est diuersa à subiectis. Quo modo ergo aspectabile non est audibile, nec contrà: ita quoniam id quod est subiectum extrinsecus, id non erit nostra oratio. Si non sit autem oratio non poterit alteri significari. Constat autem, inquit, oratio ex iis rebus quæ nobis incurrunt extrinsecus, hoc est, ex sensibilibus. Ex chyli enim humorisve incurfione nobis ingeneratur quæ de ea qualitate profertur oratio & ex coloris incurfione, quæ de colore dicitur. Quod si ita est, non adducit oratio id quod est extrinsecus, sed id quod est extrinsecus, significat & indicat orationem. Sed nec dici potest, quòd quomodo subiecta sunt aspectabilia & audibilia, ita etiam oratio, vt ex ipso subiecto & quod est, possint subiecta & quæ sunt significari. Nam etiam, inquit, subiecta est oratio, attamen differt à reliquis subiectis, & ab orationibus plurimùm differunt corpora aspectabilia. Nam per aliud instrumentum comprehenditur aspectabile, & per aliud oratio. Multa ergo ex subiectis non indicat oratio, quomodo nec illa inter se suam indicant naturam. Cùm hæc ergo sint à Gorgia addubirata, quod ad ea attinet, perit id quod iudicatur veritatem. Nam cùm hoc nec sit, nec cognosci possit, nec alij adici, non est quod iudicet. Non fuerunt autem pauci, vt prius dixi, qui & Metrodorum & Anaxarchum, & præterea Monimum dixerint sustulisse id quod iudicat. Et Metrodorum quidem, quoniam dixerit nos nihil scire, & nec hoc ipsum quidem scire quòd nihil sciamus. Anaxarchum autem & Monimum, quoniam ea quæ sunt assimilauerunt id est adumbratæ pecturæ, & existimauerunt ea esse similia iis quæ incurrunt in somno aut furore. Ceterum isti quidem certum aliquem habuerunt statum: Primi autem qui à Thalete prodire Physici, visi sunt introducere statum, id est considerationem De eo quod iudicat. Nam cùm sensum damnaissent vt qui in multis non esset fide dignus, veritatis in rebus iudicem constituere rationem. A qua incitatis, statuerunt de principijs, & elementis, & alijs: quorum comprehensio accedit per eius virtutem. Hinc in Physicis quidem diligentissimus Anaxagoras, sensus tanquam imbecillos vituperans, Propter eorum, inquit, debilitatem, non possumus verum iudicare. Quòd autem si sint infideles, fidem facit ex eo quòd paulatim mutantur colores. Nã si duos acceperimus colores, nigrum & album: deinde ex altero in alterum guttatum effuderimus, nõ poterit visus discernere quæ paulatim sunt mutationes, etiamsi sint ad naturam subiectæ. Hac autem ratione videtur vi quoque ac potestate visus esse Asclepiades in primo De vini datione,

*Oratio est  
ex re que  
nobis incurrunt,  
id est, ex sensibilibus.*

*Monimum dicitur  
scire nos non  
scire quod nos  
nihil scire.*

*Anaxarchus  
et Monimum  
res que sunt ad  
similes adumbratæ pecturæ.*

*Thales primus  
introduxit statum  
autem, id est  
considerationem in  
dicatione.*

*Anaxagoras  
scilicet in Physicis  
dicitur debilitatem  
sensuum  
non posse esse  
fide dignam  
quoniam praelucet.*

datione, vbi stat in fuluo & nigro. His enim mistis, sensum dicit non posse discernere, sicut subiectus vnus color & simplex, an non. Quare Anaxagoras quidem communiter dixit rationem esse id quod iudicat. Pythagorici autem rationem quidem dicunt, sed non communiter, verum eam quae accedit à disciplinis, quomodo dicebat etiam Philolaus: & cum sit vniuersorum naturae contemplatrix, habere quandam cum ea cognationem, cum sit natura comparatū vt simile comprehendatur à simili.

*Axiopropos  
de fuluo et ni-  
gro quod dicitur.  
Rationes esse  
quae iudicant, di-  
cti Anaxago-  
ras.*

*Rationes quae  
accident à disci-  
plinis, esse iudi-  
cationem dicit  
Pythagoras et  
Philolaus.*

*Ratio habet  
quendam cum  
natura cognat-  
ionem.*

*Simile apprehen-  
ditur à si-  
mili.*

*Visu habet  
speciem lucis.  
Vox habet  
speciem aëris.*

*Materia pro-  
cipuum substanti-  
ae vniuerso-  
rum.*

*Quaternus tu-  
mor persi-  
stissimus.*

*Decem, pri-  
mus quater-  
nio.*

*Numerus ed-  
ucativus aut  
harmonia.*

*Harmonia  
quod sit.*

*Consonantia  
in quatuor ho-  
moribus.*

10 *Nos certe terra terram conspeximus, vnda*

11 *Vndam, diuino aëreque aëra: vidimus igne*

12 *Claro ignem. his lites, amor est conspectus amore.*

Et quomodo lux quidem, inquit Posidonius Platonis Timeum explicans, comprehenditur à visu, qui habet speciem lucis: vox autem ab audita, qui habet speciem aëris: ita etiam vniuersorum natura debet comprehendi à ratione quae est ei coniuncta cognatione. est autem principium vniuersorum substantiae, numerus. Quamobrem ratio iudex vniuersorum, cum non sit expertus eius virtutis, vocari posset

15 numerus. Et hoc significantes Pythagorici aliquando quidem dicere consueverunt, *S V N T* autē numero omnia similia, aliquando autem dicunt iurasse sacramentum omnium maximè naturalis,

20 *Non per eum à quo anime datus ille quaternus nostra,*

21 *Natura aeterna à quo fons radixque profecta est.*

Eum enim in Deum referēbant: quaternionē autem numerum quendam, qui constans ex primis numeris, perfectissimum efficiebat nu-

25 *& est hic numerus primus quaternio. Dicitur est autem fons aeternae naturae, quando quidem ex eorum sententia vniuersus mundus administratur per harmoniam. Harmonia autem est systema, constans ex tribus consonantiis, Dia tessaron & Dia pente & Dia pafon. Harum autem trium consonantiarū proportionēs inueniuntur in prius dictis*

30 *quatuor numeris, nempe in vno & duobus, & in tribus & quatuor. Nam consonantia quidē Dia tessaron, sita est in ratione sesquitercia: consonantia autem Dia pente, in sesquialtero: consonantia autē Dia pafon, in duplo. Vnde quatuor quidem numerus qui est trium sesqui-*

35 *tertius, quoniam constat ex eo & tertia eius parte, continet consonantiam Dia tessaron. Tria autem eum sit numerus duorum sesquitercius, quando quidem continet ipsum & eius dimidiū, indicat consonantiam Dia pente. Quatuor autem qui est duplus vnitatis duorū,*

Quaternio  
est dictus à 4  
si quora pates  
& sine atri-  
ne nature.

Ex numeris  
quaternio ratio-  
nis intelli-  
gitur & cor-  
poris & incor-  
porum.

De numeris  
pluribus hoc  
prædicitur  
ten.

in quibus  
quidam in-  
dicat si est na-  
tura.

comprehendit consonantiam Diapason. Quoniam ergo quaternio  
subministrat proportionem dictarum consonantiarum consonantie  
autem complent perfectam harmoniam: perfecta autem harmonia  
adminiſtratur omnia ea de causa cum dixerunt esse fontem & radi-  
cem æternæ naturæ. Et alioqui, quoniam ex rationibus horum qua-  
tuor numerorum intelligitur & corpus & incorporeum, ex quibus  
sunt omnia. Nam si fluxerit punctus, visione lineam apprehēdimus,  
quæ est longitudo carens latitudine. Si fluxerit autem linea, facimus  
latitudinem, quæ est quedam superficies carens profunditate. Si au-  
tem fluxerit superficies, fit corpus solidum. Sed in puncto quidē est  
vnitas, ut quæ sit individua sicut punctus. In linea autem binarius, vn-  
de adest linea, nempe à signo in signum. & rursus ab hoc ad aliud li-  
gnum. In solido autem corpore quaternarius. Nam si super quatuor  
signa quartum in altum extulerimus, fit pyramis, quæ quidē est pri-  
mum corpus solidæ figuræ. Rationi ergo conueniēter quaternio est  
fons naturæ vniformis. Et alioqui quidquid, inquit, ab homine  
comprehēditur, aut est corpus, aut incorporeum. Sive autem sit cor-  
pus, sive incorporeum, non comprehenditur ab æque numerorum no-  
tione. Corpus quidē quoniam trium intervallo-  
rum habet dimen-  
siones, ternarium euantiat numerum. Quoniam autem ex corpori-  
bus alia quidē sunt ex his quæ coniunguntur ac committuntur, ut  
naues, & catenæ, & turriculæ. Alia autem ex vnitis, quæ ex vno habi-  
tu continentur, ut plantæ, & animalia. Alia autem ex distantibus ac  
discretis, ut chori, & exercitus, & greges. Sed siue consistant ex his quæ  
committuntur, siue ex vnitis, siue ex discretis, habent numeros, quo-  
niam constant ex pluribus. Præterea ex corporibus alia quidē in  
simplicibus sita sunt qualitatibus, alia autem in multis simul cōgēstis:  
ut potum. Nam & variū habet colorem ad visum: & succum ad  
gustum, & odorem ad odoratum, & lenitatem ad tactum, quæ quidē  
sunt naturæ numerorum. Eadem autem est ratio etiam in incorpo-  
reis, siquidem & tempus incorporeum, numero comprehenditur, ut  
est euidentis ex annis & mensibus & diebus & horis. Similiter autem  
& punctus, & linea, & superficies, & alia, de quibus paulo antè dis-  
feruimus: eorum etiam intelligentias colligentes ad numeros. His au-  
tem quæ dicta sunt, dicunt congruere ea etiam quæ sunt in vita, &  
præterea ea etiam quæ sunt ex artibus. Nam & vita iudicat vnū-  
quodque iis quæ iudicant, quæ quidē sunt mensuræ numeri. Si  
ergo numerum susulerimus, tollitur cubicus consistens ex duobus se-  
mibus

- micabitis, & sex palmis, & vigintiquatuor digitis. Tolleter etiam  
 modus, & trutina, & cætera quæ iudicant. Hæc enim omnia, ut quæ  
 consistunt ex pluribus, sunt statim species numeri. Unde etiam cætera  
 ex his continentur, foenus, testamenta, senectutis, syngraphæ, tempo-  
 5 ra, periodi. & in summa, non potest inueniri aliquid in vita quod eius  
 sit expertus. Omnis quidem certè ars non constat absque proportio-  
 ne. Proportio autè sita est in numero. Omnis ergo ars consistit per  
 numerum. Rhodij certè, ut aiunt, rogantur Charetem Architectum,  
 quantum impendetur pecuniz ad construendum Colossum. cùm is  
 10 autem aliquid definiisset, rursus rogantur, Quantum autem si vellent  
 eum duplo maiorem construere. Cùm is autem duplum petiisset, illi  
 quidem dederit. Is autem cùm in initia & Colossi forme descriptio-  
 nem impendisset quod datum fuerat, sibi mortem conscit. Eo au-  
 tem mortuo, intellexerunt artifices, quòd non oportebat eum pete-  
 15 re duplum, sed centuplum. Non solam enim longitudinem, sed etiã  
 omnem operis spatij dimensionem debebat efficere maiorem ma-  
 gnitudine. Est ergo quædam proportio in arte statuaria: similiter au-  
 tem etiam in pictura. Propter quam similitudinem rectè se gerit ex  
 eo quod nullam habeat dimensitatem ac mutationem. Et communi  
 20 ratione omnis ars est id quod constat & est collectum ex comprehen-  
 sionibus. Quod autem constat & est collectum, est numerus. Rectè  
 ergo habet illud, Numero autem sunt omnia similia, hoc est, rationi  
 iudicanti, & quæ est eiusdem generis eius numeri qui omnia con-  
 stituerunt. Hæc quidem Pythagorici. Xenophanes autem ex eorum  
 25 sententia, qui eum tanquam aliter exponant, quando dicit,  
 30 *Nemo virorum illud cauisset quod sit apertum:*  
*De diis nemo, aliis quæcumque ex deo, videbit.*  
*Nam sine facta licet quæ ab eo predicta fuerit,*  
*Ille tamen nescit, cunctis ex opinio in his est.*  
 videtur non omnem tollere comprehensionem, sed eam quæ est ex  
 scientia, & quæ non potest aberrare & labi. Relinquit ergo opinabi-  
 lem. Hoc enim indicat illud, Cunctis & opinio in his est. Quo fit ut  
 ex eius sententiã id quod iudicat, sit ratio opinabilis, hoc est, ratio eius  
 quod est probabile, non autem ea quæ sequitur id quod est firmum  
 35 ac stabile. Parmenides autem eius familiaris, damnauit quidem opi-  
 nabilem, eam, inquam, quæ imbecillas habet existimationes. Eam  
 autem quæ est scientia, & quæ aberrare & falli non potest, posuit  
 esse id quod iudicat, relicta etiam fide sensuum. Incipiens certè li-  
 brum